17 STANLEY COHEN, *FOLK DEVILS AND MORAL PANICS* (3^d ed. 2002); ERICH GOODE & NACHMAN BEN-YEHUDA, *MORAL PANICS: THE SOCIAL CONSTRUCTION OF DEVIANCE* 27–28 (2nd ed. 2009).

18 ראו למשל הזכויות הדיוניות המוענקות לנפגעי עבירה מכוח חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א–2001.

19 להשפעתה של פאניקה מוסרית על המשפט הפלילי ראו, Miriam Gur-Arye, *The Impact of Moral Panic on the Criminal Justice System: Hit-and-Run Traffic Offenses as a Case Study*, 20 NEW CRIM. L. REV. 309 (2017).

בהליך הפלילי, יעניקו בתי המשפט עדיפות להגנה על הזכויות ההכרחיות להענקת לגיטימציה להליך הפלילי.

מדברים אלה עולה כי בניגוד לתפיסה הכללית המונחת ביסוד הצעת חוק היסוד בדבר המתח ההכרחי בין הזכויות בהליך הפלילי המנויות בהצעת החוק לבין תכליות המשפט הפלילי, עקרון החוקיות הוא תנאי הכרחי להגשמתן של תכליות המשפט הפלילי. תפיסה זו מתיישבת עם האופן שבו מוסדר עקרון החוקיות בחוק העונשין, התשל"ז-1977. תיקון 39 לחוק העונשין²⁵ הגדיר את עקרון החוקיות, על ממדיו השונים, במסגרת החלק המקדמי של חוק העונשין²⁶ השולט הן על החלק הכללי²⁷ והן על חלק העבירות²⁸ שבחוק העונשין. המשמעות היא כי ההליך הפלילי כולו – הטלת אחריות פלילית לעבירות על מי שהורשעו בביצוען וגזירת עונשם לפי עקרונות האחריות הפלילית ולפי הכללים הנוגעים לענישה והמבנים את שיקול הדעת השיפוטי – כפוף לעקרון החוקיות.

(ג) לא יוטל על אדם עונש בשל עבירה שביצע, החמור מזה שהיה קבוע לעבירה, בחוק או לפיו, בשעת ביצועה".

הצעת החוק אינה מסדירה את הממד הנוסף של עקרון החוקיות, הנוגע בתחולת החוק הפלילי במקום ביצוע העבירה, והמחייב להבחין בין תחולה טריטוריאלית לבין תחולה אקסטראטריטוריאלית, ראו פרק ג לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

23 דברי ההסבר, לעיל ה"ש 2, בעמ' 695.

24 שם, בעמ' 696.

25 חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי) (תיקון מס' 39), התשנ"ד-1994, ס"ח 348 (להלן: תיקון 39 לחוק העונשין).

26 ס' 1-17 לחוק העונשין.

27 שם, ס' 18-90.

28 שם, ס' 91 ואילך.

אין לתפוס את זכויות היסוד בהליך הפלילי כמציבות מכשול להגשמת התכליות של הדין הפלילי. ראייה זו של עקרון החוקיות היא שיקול אחד, אומנם חשוב, מתוך מכלול השיקולים התומכים במסקנה כי יש להעניק לעקרון החוקיות בתחום הפלילי הגנה חוקתית מוחלטת, שאינה מכפיפה אותו למבחני המידתיות.

36 העבירה הייתה מוגדרת בזמנה בס' 105 לפקודת החוק הפלילי, 1936, אשר נהפך לס' 198 לחוק העונשין.
37 פרשת **אש"ד**, לעיל ה"ש 35, פס' 4 לפסק דינו של השופט (כתוארו אז) חשין (ההדגשה הוספה).
38 רק בחלוף יותר מחמישים שנה, בשנת 2008, בוטלה העבירה בהסתמך על פסק הדין בפרשת **אש"ד**, שם. ראו חוק העונשין (תיקון מס' 100), התשס"ח-2008, ס"ח 812.
39 המוגדרת בס' 284 לחוק העונשין.
40 ציטוט מדבריו של השופט (כתוארו אז) מ' חשין בהחלטתו על קיום דיון נוסף המובאים בדנ"פ 1397/03 **מדינת ישראל נ' שבס**, פ"ד נט(4) 385, פס' 29 לפסק דינו של הנשיא ברק (2004).

**לפתחו של בית-המשפט.

187, 190–192 (2012); Mordechai Kremenitzer & Tatjana Hörnle, *Human Dignity and the Principle of Culpability*, 44 ISR. L. REV. 115 (2011).

62 הצעת חוק היסוד, לעיל ה"ש 1, ס' 5 קובע: עיקרון האשמה

(א) לא תוטל אחריות פלילית באין אשמה.

(ב) לא יישא אדם באחריות פלילית בשל עבירה שעבר אדם אחר.

63 חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב–2012, ס"ח 102.

64 חוק העונשין, ס' 40ב.

65 שם, ס' 140. הסדר מקביל קיים גם בנוגע להרתעת היחיד, כאמור בס' 140 לחוק העונשין.

בהשראה מהמשפט הגרמני שלפיו ההגנה החוקתית המוחלטת שמעניק חוק היסוד הגרמני לכבוד האדם⁶⁶ משתרעת לא רק על הערך הכללי של כבוד האדם אלא גם על הגרעין של כבוד האדם המצוי בליבת זכויות

על השיקולים שביסוד מגמה זו עמדתי בהרחבה במקום אחר, ראו מרים גור-אריה "אחריות מוחלטת לעבירות של 'תקנת הציבור' – קריאה להוצאתה מהמשפט הפלילי ולהעברתה אל המשפט המנהלי" **גבורות לשמעון אגרנט** 241 (אהרון ברק ואח' עורכים, התשמ"ז). מגמה זו באה לידי ביטוי (אומנם חלקי) בחוק העבירות המנהליות, התשמ"ו-1985, ס' 1, 13-15. על מגמה דומה בשיטות משפט זרות, ראו: Regulatory Enforcement and Sanction Act 2008, c. 13 (UK); Gesetz über Ordnungswidrigkeiten [OWiG] [Act on Regulatory Offences], Feb. 19, 1987, BUNDESGESETZBLATT [BGBl I] at 602 (Ger.).

83 ע"פ 401/99 **מצארווה נ' מדינת ישראל**, פ"ד נג(3) 561 (1999).

הצעת החוק מאפיינת את עקרון החוקיות באמצעות תנאים מוגדרים שאינם מותירים פתח רחב לפרשנות. עקרון החוקיות לפי ההצעה חל על מצבים הנגזרים במישרין מהדרישה שהגדרת העבירה והעונש ייקבעו בחוק, כי החוק שמגדיר את העבירה יהיה תקף

התביעה, לבין סייגים ייחודיים לעבירות ספציפיות, המשקפים מדיניות ספציפית בתחום מסוים, כדוגמת הסייגים שבס' 152 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, שאז ניתן להצדיק העברת נטל השכנוע לנאשם.
86 לדיון במבחני המידתיות שהתפתחו במשפטנו, ראו אהרן ברק **מידתיות במשפט: הפגיעה בזכות החוקתית והגבלותיה** 258-261 (2010); מרדכי קרמניצר "המידתיות החוקתית: קווים (ראויים) לדמותה" **מידתיות במבט ביקורתי ומשווה** 10 (מרדכי קרמניצר עורך, 2016).